1

PORTARIAS

ANO 20 - EDIÇÃO Nº 521  - PATROCÍNIO - MG, 24 de ABRIL de 2020

PORTARIA Nº. 22, DE 01 DE ABRIL DE 2020. NOMEIA

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR

PARLAMENTAR A PESSOA QUE ESPECIFICA.

   O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no

uso de suas atribuições legais, e Considerando as

disposições constantes da Lei Complementar nº. 50,

de 18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº.

134 de 12 de dezembro de 2014, R E S O L V E:

   Art. 1º - NOMEAR a pedido do Vereador ALAERCIO

RODRIGUES LUZIA, a servidora GERUSA LUZIA

ALVES, para o cargo de Assessor Parlamentar XXVI -

CM-AP-XXVI, dia 01 de abril de 2020.

   Art. 2° - A servidora realizará atendimento diário no

gabinete das 08:00 as 11:00 e de 13:00 as 17:30h,

realizando as seguintes tarefas:  assessoramento do

processo legislativo; elaboração de projetos e de

outras proposições legislativas e atendimento ao

público.

Parágrafo único –  A servidora acima mencionada será

lotada no Gabinete do Vereador Alaércio Rodrigues

Luzia, em substituição a titular do cargo RAQUEL

VIRGÍNIA DE PAULA FLORENTINO, que se encontra em

licença maternidade.

   Art. 2º - Determinar que esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação no Placard da Câmara

Municipal.

Patrocínio-MG, 01 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 23 DE 02 DE ABRIL DE 2020.

PRORROGA A VIGÊNCIA DA PORTARIA Nº 22 DE 20

DE MARÇO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

   O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,CONSIDERANDO a evolução do quadro

epidemiológico causada pelo vírus COVID-19 no

Estado de Minas Gerais, especialmente na Região do

Alto Paranaíba e Triângulo Mineiro e a inafastável

necessidade de medidas voltadas à prevenção de

maiores agravos; CONSIDERANDO a responsabilidade

deste Poder Legislativo em relação à saúde dos

cidadãos patrocinenses, de seus servidores e demais

pessoas eventualmente afetadas por suas atividades;

CONSIDERANDO os Decretos Municipais nº 3.667/20

e 3.668/2020. RESOLVE:

    Art. 1º Prorrogar até o dia 12 de abril de 2020 as

medidas instituídas pela Portaria nº 22 de 20 de março

de 2020 como forma temporária de prevenção ao

contágio pelo Coronavirus (COVID-19).

  Art. 2º Todos os atendimentos e protocolo de

documentos dar-se-ão através de remessa eletrônica,

a t r a v é s  d o  e m a i l :

presidencia@cmpatrocinio.mg.gov.br, os quais serão

numerados despachados e, caso necessário,

submetidos a plenário na próxima reunião.

    Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação passando a vigorar até o dia 12 de abril do

corrente.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de

Patrocínio, 02 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio

PORTARIA Nº. 24, DE 02 DE ABRIL DE 2020.

ALTERAR O NÍVEL DE LOTAÇÃO NO CARGO DE

ASSESSOR PARLAMENTAR DA PESSOA QUE

ESPECIFICA.

    O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições legais, e Considerando as disposições

constantes da Lei Complementar nº. 50, de

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134

de 12 de dezembro de 2014, R E S O L V E:

   Art. 1º - ALTERA, a pedido do Vereador ROGÉRIO

MOREIRA NELIS SILVA, o nível de lotação do servidor

ELVIS ELCANA DE SOUZA, do cargo de Assessor

Parlamentar XI – CM-AP – XI para o cargo de Assessor

Parlamentar IV - CM-AP-IV, dia 02 de abril de 2020.

     Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor

na data de sua publicação no Placard da Câmara

Municipal.

Patrocínio-MG, 02 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 25, DE 02 DE ABRIL DE 2020. NOMEIA

PARA O CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR A

PESSOA QUE ESPECIFICA.

    O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições legais, e Considerando as disposições

constantes da Lei Complementar nº. 50, de

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134

de 12 de dezembro de 2014, R E S O L V E:

    Art. 1º - NOMEAR, a pedido do Vereador ROGÉRIO

MOREIRA NELIS SILVA, a servidora GABRIELA

PATRÍCIA DE OLIVEIRA, para o cargo de Assessor

Parlamentar IV - CM-AP-IV, dia 02 de abril de 2020.

    Art. 2° - A servidora realizará atendimento diário no

gabinete das 13h00min às 17h30min. E exercerá as

seguintes funções: análise de projeto de lei;

estabelecimento de interlocução do Vereador com

entidades e movimentos organizados da sociedade

civil; assessoramento técnico e político interno e

externo; supervisão dos grupos de trabalho,

elaboração de ofícios e pareceres e atendimento a

população.

Parágrafo único – A servidora acima mencionada será

lotado no Gabinete do Vereador Rogério Moreira Nelis

Silva.

     Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor

na data de sua publicação no Placard da Câmara

Municipal.

Patrocínio-MG, 02 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 26 DE 09 DE ABRIL DE 2020.

ESTABELECE ESCALA DE REVEZAMENTO E

SOBREAVISO AOS SERVIDORES DA CÂMARA

ANO 20 - EDIÇÃO Nº 521  - PATROCÍNIO - MG, 24 de ABRIL de 2020

2

MUNICIPAL DE PATROCÍNIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

    O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, CONSIDERANDO a necessidade de adotar

medidas administrativas urgentes visando contribuir

de forma conjunta com as ações Governamentais

implementadas para a prevenção, controle e

contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública,

a fim de evitar a disseminação da infecção causada

pelo COVID-19 no âmbito do Município de Patrocínio.

CONSIDERANDO as novas determinações contidas no

Decreto Municipal nº 3.679/2020. RESOLVE:

   Art. 1° Editar o presente ato normativo visando à

adoção de procedimentos e regras para fins de

prevenção à infecção e propagação do Coronavírus

(COVID-19) no âmbito da Câmara Municipal de

Patrocínio.

   Art. 2º Fica instituído o revezamento da jornada de

trabalho dos servidores da área   administrativa da

Câmara Municipal de Patrocínio, que será cumprida

com carga horária presencial diária de 4hs, devendo

ser realizada no período compreendido entre 8hs e

12hs ou 13hs às 17hs), a fim de evitar aglomerações

em locais de circulação comum e diminuir a

quantidade de servidores nos ambientes de trabalho. A

carga horária restante deverá ser cumprida em regime

de teletrabalho.

§ 1º A chefia imediata será responsável por elaborar e

controlar a jornada de trabalho de seus servidores,

além da observância de quantidade de pessoal

suficiente para atendimento ao público.

§ 2º Caberá ao chefe imediato, no prazo de 24 horas,

informar à Diretoria Administrativa a escala de trabalho

dos servidores que lhes são subordinados.

§ 3º Os vereadores serão responsáveis por estabelecer

o regime de revezamento dos servidores lotados no

gabinete, ficando vedada a permanência de mais de

um servidor no local de trabalho.

   Art. 3º A Diretoria Administrativa avaliará a quais

Servidores será recomendado o sistema de

teletrabalho, devendo ser observada a seguinte ordem

de prioridade:

I - servidores com 60 (sessenta) ou mais anos de

idade;

II - servidores com histórico de doenças respiratórias;

III - servidoras grávidas; e

IV - servidores pais com filhos em idade escolar que

exijam cuidados especiais e cuja unidade de ensino

tenha suspendido as aulas.

§ 1º Caberá ao chefe imediato, no prazo de 24 horas,

informar à Diretoria Administrativa quais servidores se

enquadram nas condições estabelecidas nos incisos I

a IV deste artigo;

§ 2º Os servidores que se enquadrarem nas condições

estabelecidas nos incisos II, III e IV deverão apresentar

os respectivos documentos comprobatórios.

   Art. 5º Fica suspensa a realização das reuniões

ordinárias até o dia 30 de abril de 2020, podendo ser

convocada reunião extraordinária em caso de

justificada necessidade.

  Ar t. 6º O atendimento deverá ser realizado

prioritariamente de maneira remota, através de

telefone ou contato eletrônico e o atendimento

presencial será realizado desde que agendado

previamente pelo telefone (34) 3515-3200.

    Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio

P O R TA R I A  N º .  2 7 ,  D E  1 6  D E  A B R I L  D E

2020.EXONERAR DO CARGO DE ASSESSOR

PARLAMENTAR A PESSOA QUE ESPECIFICA.

    O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições legais, e Considerando as disposições

constantes da Lei Complementar nº. 50, de

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134

de 12 de dezembro de 2014, R E S O L V E:

    Art. 1º - EXONERA, a pedido do Vereador ROGÉRIO

MOREIRA NELIS SILVA, o servidor ALEXANDRE

AUGUSTO SILVA, do cargo de Assessor Parlamentar

VIII - CM-AP-VIII, dia 17 de abril de 2020.

     Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor

na data de sua publicação no Placard da Câmara

Municipal.

Patrocínio-MG, 16 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 28, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

ALTERAR O NÍVEL DE LOTAÇÃO NO CARGO DE

ASSESSOR PARLAMENTAR DA PESSOA QUE

ESPECIFICA.

    O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições legais, e Considerando as disposições

constantes da Lei Complementar nº. 50, de

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134

de 12 de dezembro de 2014, R E S O L V E:

    Art. 1º - ALTERA, a pedido do Vereador ROGÉRIO

MOREIRA NELIS SILVA, o nível de lotação do servidor

ELVIS ELCANA DE SOUZA, do cargo de Assessor

Parlamentar IV – CM-AP – IV para o cargo de Assessor

Parlamentar XVIII - CM-AP-XVIII, dia 18 de abril de

2020.

     Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor

na data de sua publicação no Placard da Câmara

Municipal.

Patrocínio-MG, 16 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 29, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

ALTERAR O NÍVEL DE LOTAÇÃO NO CARGO DE

ASSESSOR PARLAMENTAR DA PESSOA QUE

ESPECIFICA.

    O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições legais, e Considerando as disposições

constantes da Lei Complementar nº. 50, de

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134

de 12 de dezembro de 2014, R E S O L V E:

   Art. 1º - ALTERA, a pedido do Vereador ROGÉRIO

MOREIRA NELIS SILVA, o nível de lotação da servidora

GABRIELA PATRÍCIA DE OLIVEIRA, do cargo de

Assessor Parlamentar IV – CM-AP – IV para o cargo de

Assessor Parlamentar I - CM-AP-I, dia 18 de abril de

2020.

    Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor

na data de sua publicação no Placard da Câmara

Municipal.

Patrocínio-MG, 16 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 30, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

SUSPENDE A REALIZAÇÃO DE SESSÕES SOLENES E

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PATROCÍNIO.

  O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

    Art. 1º. Ficam suspensas, por tempo indeterminado,

as Sessões Solenes e Audiências Públicas realizadas

pelo Poder Legislativo Municipal.

    Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Patrocínio, 16 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio

PORTARIA Nº. 31, DE 17 DE ABRIL DE 2020.

ALTERAR O NÍVEL DE LOTAÇÃO NO CARGO DE

ASSESSOR PARLAMENTAR DA PESSOA QUE

ESPECIFICA.

    O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições legais, e Considerando as disposições

constantes da Lei Complementar nº. 50, de

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134

de 12 de dezembro de 2014, R E S O L V E:

   Art. 1º - ALTERA, a pedido do Vereador JOSÉ DE

ARIMATÉIA NEVES, o nível de lotação do servidor

ELIAS  MIRANDA DE RESENDE , do cargo de Assessor

Parlamentar VII – CM-AP – VII para o cargo de

Assessor Parlamentar XVIII - CM-AP-XVIII, dia 18 de

abril de 2020.

     Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor

na data de sua publicação no Placard da Câmara

Municipal.

Patrocínio-MG, 17 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

ANO 20 - EDIÇÃO Nº 521  - PATROCÍNIO - MG, 24 de ABRIL de 2020

PORTARIA Nº. 32, DE 17 DE ABRIL DE 2020.

ALTERAR O NÍVEL DE LOTAÇÃO NO CARGO DE

ASSESSOR PARLAMENTAR DA PESSOA QUE

ESPECIFICA.

    O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições legais, e Considerando as disposições

constantes da Lei Complementar nº. 50, de

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134

de 12 de dezembro de 2014, R E S O L V E:

   Art. 1º - ALTERA, a pedido do Vereador JOSÉ DE

ARIMATÉIA NEVES, o nível de lotação da servidora

TRÍCIA PEREIRA MORATO, do cargo de Assessor

Parlamentar III – CM-AP – III para o cargo de Assessor

Parlamentar V - CM-AP-V, dia 18 de abril de 2020.

    Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor

na data de sua publicação no Placard da Câmara

Municipal.

Patrocínio-MG, 17 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 33, DE 17 DE ABRIL DE 2020.

E X O N E R A R  D O  C A R G O  D E  A S S E S S O R

PARLAMENTAR A PESSOA QUE ESPECIFICA.

    O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições legais, e Considerando as disposições

constantes da Lei Complementar nº. 50, de

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134

de 12 de dezembro de 2014, R E S O L V E:

    Art. 1º - EXONERA, a pedido do Vereador JOSÉ DE

ARIMATÉIA NEVES, a servidora ANÁLIA DE FÁTIMA

SILVA ALVES, do cargo de Assessor Parlamentar I -

CM-AP-I, dia 17 de abril de 2020.

     Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor

na data de sua publicação no Placard da Câmara

Municipal.

Patrocínio-MG, 17 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 34, DE 17 DE ABRIL DE 2020.

E X O N E R A R  D O  C A R G O  D E  A S S E S S O R

PARLAMENTAR A PESSOA QUE ESPECIFICA.

    O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições legais, e Considerando as disposições

constantes da Lei Complementar nº. 50, de

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134

de 12 de dezembro de 2014, R E S O L V E:

    Art. 1º - EXONERA, a pedido do Vereador JOSÉ DE

ARIMATÉIA NEVES, a servidora DEISINARA MARCIA

VALENTIN NOGUEIRA, do cargo de Assessor

Parlamentar VI - CM-AP-VI, dia 17 de abril de 2020.

     Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor

na data de sua publicação no Placard da Câmara

Municipal.

Patrocínio-MG, 17 de abril de 2020.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PATROCÍNIO, EDITAL 01/2019 - RESULTADO FINAL

   A Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas

atribuições legais, e nos termos do Edital 01/2019 do

Concurso Público, torna público o Resultado Final para

provimento dos cargos de Nível Superior, conforme

Edital. A integra dos resultados será divulgada nos

endereços eletrônicos < www.patrocinio.mg.leg.br>

e <www.gestaodeconcursos.com.br>.

RESULTADO PÓS RECURSO TOTALIZAÇÃO E

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR.

   Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas

atribuições legais, e nos termos do Edital 01/2019 do

Concurso Público, torna público o resultado pós

recurso da totalização dos pontos e apresenta a

classificação preliminar no concurso. A integra dos

resultados serão divulgados nos endereços

eletrônicos < www.patrocinio.mg.leg.br > e

<www.gestaodeconcursos.com.br>.

PRESIDENTE:
Florisvaldo José de Souza (Valtinho)

VICE-PRESIDENTE:
Raquel Aparecida Rezende Morais

1ª SECRETÁRIO:
Alaercio Rodrigues Luzia (Pastor Alaercio)

2ª SECRETÁRIA:
Adriana Fátima de Paula Magalhães

TESOUREIRO:
José Roberto dos Santos (Salitre)

Gráfica Imprimi

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1488 - Bairro Cidade Jardim

Carlos Alberto da Silva (Carlão)

Alaercio Rodrigues Luzia (Pastor Alaercio)

Alcides Dornelas

Rogério Moreira Nelis Silva (Rogério Nelis)

Circulação excepcionalmente mensal
devido ao contexto do Coronavírus.

EXTRATO

RESULTADO PÓS RECURSO

3ANO 20 - EDIÇÃO Nº 521  - PATROCÍNIO - MG, 24 de ABRIL de 2020